
17/12/2021 17:17 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=991392&tipo=t 1/2

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 05578/2021 
 

Às 17:14 horas do dia 17 de dezembro de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. CAROLINE FELIPE JANGO DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23439001562202169, Pregão nº 05578/2021. 

 
Resultado da Homologação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 1.482.512,5000
Situação: Homologado

Adjudicado para: REPENSA ENERGIA COMERCIO, INDUSTRIA E SERVICOS ELETRIC , pelo melhor lance de R$
970.200,0000 .

Itens do grupo:

 1 - Sistema Energia Solar - Geracao Energia Eletrica

 2 - Cabine Primária De Entrada De Medição

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Sistema Energia Solar - Geracao Energia Eletrica
Descrição Complementar: Fornecimento com instalação de sistema fotovoltaico para geração de energia elétrica,
interligado à rede de distribuição da concessionária local, de potência de aproximadamente 150kW (inversores), e
potência de pico de 180kWp, no Campus Hortolândia do IFSP. A aquisição inclui a elaboração do Projeto de Micro
Geração de Energia através da Resolução 482.2012 da ANEEL / Conexão à Rede Elétrica, a aprovação de projeto
junto distribuidora de energia local, necessários à execução dos serviços, a ART (Anotações de Responsabilidade
Técnica) de projeto, montagem e execução de todos os trabalhos necessários ao efetivo funcionamento do sistema.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.135.620,0500 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: REPENSA ENERGIA COMERCIO, INDUSTRIA E SERVICOS ELETRIC , pelo melhor lance de R$
782.100,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2021
11:24:54 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:REPENSA ENERGIA
COMERCIO, INDUSTRIA E SERVICOS ELETRIC,

CNPJ/CPF:22.009.491/0001-74, Melhor lance : R$ 782.100,0000

Adjudicado 16/11/2021
11:25:01 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:REPENSA ENERGIA
COMERCIO, INDUSTRIA E SERVICOS ELETRIC,

CNPJ/CPF:22.009.491/0001-74, Melhor lance : R$ 782.100,0000

Homologado 17/12/2021
17:14:44

CAROLINE
FELIPE JANGO

DA SILVA

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Cabine Primária De Entrada De Medição
Descrição Complementar: Fornecimento e instalação de Cabine Blindada e conexão à rede de Média Tensão com
todos os dispositivos necessários, em conformidade com o Anexo B2 da Norma GED 15303 da CPFL, incluindo
aprovação de projeto junto distribuidora de energia local necessários à execução dos serviços, a ART (Anotações de



17/12/2021 17:17 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=991392&tipo=t 2/2

Responsabilidade Técnica) de projeto, montagem e execução de todos os trabalhos necessários ao efetivo
funcionamento do sistema.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 346.892,4500 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: REPENSA ENERGIA COMERCIO, INDUSTRIA E SERVICOS ELETRIC , pelo melhor lance de R$
188.100,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2021
11:24:56 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:REPENSA ENERGIA
COMERCIO, INDUSTRIA E SERVICOS ELETRIC,

CNPJ/CPF:22.009.491/0001-74, Melhor lance : R$ 188.100,0000

Adjudicado 16/11/2021
11:25:03 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:REPENSA ENERGIA
COMERCIO, INDUSTRIA E SERVICOS ELETRIC,

CNPJ/CPF:22.009.491/0001-74, Melhor lance : R$ 188.100,0000

Homologado 17/12/2021
17:14:47

CAROLINE
FELIPE JANGO

DA SILVA

Fim do documento


